к делу №1-126/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 08 мая 2018 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Абинского района Омельченко Е.С.,

потерпевших Ш.А.А., Ч.В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

07.02.2018 около 23 часов полицейский взвода №3 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД РФ по Абинскому району Ч.В.А., совместно с командиром отделения взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД РФ по Абинскому району Ш.А.А., находясь в форменном обмундировании, в ходе исполнения своих должностных обязанностей по предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлении обстоятельств, способствовавших их совершению, принятии мер к их устранению, обеспечению правопорядка на улицах, площадях, в парках и других общественных местах, прибыли к зданию ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки сохранности банкомата.

В это время ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на участке местности, около указанного здания, где к нему с просьбой освободить проезд обратились сотрудники полиции Ч.В.А. и Ш.А.А.

ФИО1, недовольный законными требованиями сотрудников полиции, в присутствии посторонних ли, выразился нецензурной бранью в адрес Ч.В.А. и Ш.А.А., чем опорочил их честь и достоинство как представителей власти, после чего применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, схватив за левое плечо куртки форменного обмундирования сотрудника полиции Ч.В.А., тем самым порвав ее, после чего оторвал от куртки форменного обмундирования Ш.А.А. нагрудный знак сотрудника ОРППСП ОМВД РФ по Абинскому району КРД №.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершённом им преступлении признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что указанное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение по ч.1 ст.318 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против порядка управления, относящееся к категории средней тяжести.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной.

С учётом обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд признаёт обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308-310, 313, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере семьдесят тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

куртка форменного обмундирования сотрудника полиции ОРППСП ОМВД РФ по Абинскому району, находящаяся у потерпевшего Ч.В.А. – оставить ему; 

нагрудный знак сотрудника ОРППСП ОМВД РФ по Абинскому району КРД №, находящийся у потерпевшего Ш.А.А. – оставить ему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: